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Recenzja

Rozprawy doktorskiej autorstwa Pani mgr inż . Joanny Kanabus pod tytuł em ,,Wpł yw

modelowych procesów przetworczych stosowanych w technologii ż ywnoś ci na stabilnoś ć  i profil

kannabinoidów oraz terpenów z Cannabis sativa L. var. sativa" wykonanej pod kierunkiem Pana

dr hab. inż , Marka Łukasza Roszko, profesora IBPRS-PIB w lnstytucie Biotechnologii

Pzemysł u Rolno - Spoż ywczego im. Wł adysł awa Dąbrowskiego - Państwowy lnstytut

Badawczy.

Roś liny Cannabis sativa L, var. sativa, zwane takż e konopiami siewnymi, w ostatnich

latach zyskują populamoś ć  jako skł adnik diety czł owieka, szczególnie w postaci oleju

konopnego, nasion, mąki konopnej oraz innych produktów spoż ywczych. Ich zastosowanie

wynika gł ównie z zawartoś ci cennych związków bioaktywnych, takich jak kannabinoidy i

terpeny, które charakteryzują się dział aniem prozdrowotnym i mogą korzystnie wpł ywać  na

zdrowie czł owieka.

Skł ad nliązków bioaktywny ch w Cannabis sativa L. var. Saflya to gł ównie:

ukł adem endokannabinoidowym czł owieka, mogą wpł ywać  na szereg procesów

biologicznych,

niewielkich iloś ciach moż e wpł ywaó na poprawę apetytu, ł agodzenie bólu oraz redukcję

objawów stresu i lęku,

wł aŚciwoŚci przeciwzapalne, przeciwbólowe i moze wspomagać  redukcję objawów

depresji oraz stanów lękowych,

Kannabidiol (CBD) - substancja niepsychoaktywna, szeroko stosowana w medycynie
naturalnej i suplementacji, Wykazuje dział anie przeciwzapalne, przeciwbólowe,

uspokajające, a takż e moż e wspieraó zdrowie psychiczne i neurologiczne czł owieka,

Kwas tetrahydrokannabinolowy (THCA) - prekursor THC, który w naturalnym stanie

roŚliny jest nieaktywny, ale moż e pzejś ó w formę psychoaktywną podczas obróbki

termicznej,



Zwięki zawańe w Cannabis sativa L. var. sativa, ał ,tł aszcza CBD, THC oraz terpeny

podawane w niskich dawkach, wykazują szeroką gamę kozystnych wł aś ciwoś ci zdrowotnych.

Nalezy do nich redukcja stanów zapalnych, wspomaganie ukł adu odpornoś ciowego, poprawa

jakoś ci snu, zmniejszenie objawów lęku i depresji, a takż e wspieranie zdrowia serca. Produkty

spoż ywcze z konopiami mogą byó cennym dodatkiem do diety, szczególnie dla osób

szukających naturalnych metod wspierania zdrowia i poprawy samopoczucia.

Wańo jednak pamiętać , ż e stosowanie konopi w produkcji ż ywnoś ci wymaga
pzestzegania odpowiednich regulacji prawnych, które róż nią się w zależ noś ci od kraju,

Ocena formalna pracy

Przedstawiona do recenzji praca zawiera ł ącznie 199 stron, w tym wstęp, v,tykaz

publikacji wchodzących w skł ad dyseńacji hybrydowej. Obszerny przegląd piś miennictwa

zawiera opis i charakterystykę roś liny Cannabis sativa L. var. Saflva, jej gł ówne metabolity

vńórne roś liny, potencjalne moż liwoś ci i ograniczenia występowania w produkcji ż ywnoś ci oraz
techniki analityczne pozwalające identyfikowaó kannabinoidy i terpeny. W pracy szczegół owo
opisano materiał  badawczy oraz metodykę badań. Charakterystyce oraz omówieniu poddano

również  częś ć  techno|ogiczną wraz z okreś leniem konkretnych warunków prowadzenia
procesów technologicznych produkcji zywnoś ci zwykorzystaniem konopi. Praca w tym zakresie
ma charakter typowy dla eksperymentalnych prac badawczych. Autorka w sposób pzejzysty

Pzedstawił a podstawowy problem badawczy oraz zał oż enia pracy i zdefiniowane hipotezy

badawcze.

DYskusję, omówienie wyników oraz publikacje wchodzące w skł ad pracy i wnioski

Pzedstawiono od strony 41 do 191 , W pracy zamieszczono jej streszczenie w języku polskim i

angielskim. Dyseńacja zawiera liczne ryciny, rysunki i tabele, a takż e dokumentację
fotograficzną, Literatura obejmuje 114 pozyili i większoś ć  z niej pochodzi z ostatnich tzech lat.

WYniki w ocenie recenzenta są oryginalne i generalnie opracowane z zastosowaniem
odpowiednich metod analitycznych i statystycznych.

Ocena merytoryczna pracy
w pracy doktorskiej autorka postawił a następujące hipotezy badawcze:

1, Dobór ukł adu ekstrakcyjnego ma wpł yw na wydajnoś ć  ekstrakcji kannabinoidów
i terpenów z materiał u roś linnego,

2. Warunki suszenia elementów roś liny Cannabis sativa L. var. sativawphywają na
zawańoś ć  kannabinoidów oraz terpenów w suszu,

3. Proces pieczenia pieczywa cukierniczego z dodatkiem wsadu konopnego na bazie



liofilizowanego suszu konopnego z Cannabis sativa L. var. sativa wpł ywa na stabilnoś ć ,

skł ad i profil kannabinoidów oraz terpenów.

4, Proces fermentacji mlekowej produktu zawierającego wsad konopny na bazie roś liny

Cannabis sativaL. var. sativa wfiwa na stabilnoś ć , skł ad i profil kannabinoidów oraz

terpenów.

W celu weryfikacjitak postawionych hipotez badawczych Pani mgr inż . Joanny Kanabus

opracował a metody oznaczanla kannabinoidów w ś wież ych i suszonych elementach roś liny i

nasionach Cannabis sativa L. oraz modelowych produktach spoż ywczych. W ramach pracy

autorka opracował a metody oznaczania terpenów w ś wież ych i suszonych elementach tej

roś liny, Opracowane metody wykozystano do porównania wpł ywu metod suszenia wybranych

elementów Cannabis sativa L. na zawańoś ć  kannabinoidów oraz terpenów a takż e oceniono

wpł yw modelowych procesów przetworczych (wypiek oraz fermentacja mlekowa) na stabilnoś ć  i
profil kannabinoidów oraz terpenów w modelowym produkcie spoż ywczym.

Pzed rozpoczęciem realizacji badań doktorantka pż eprowadził a obszerny pzegląd
literatury w celu zebrania aktualnej wiedzy na temat roś liny Cannabis sativa L. var. sativa oraz

charakterystycznych dla niej związków bioaktywnych - kannabinoidów, Podał a informacje

dotyczące aspektów prawnych stosowania konopi w technologii ż ywnoś ci, gł ownie limitów dla

Ag-THC (wykazującego dział anie psychoaktywne na organizm czł owieka). Autorka opisuje

mozliwoŚci analizy kannabinoidów za pomocą chromatografii cieczowej i gazowej. OpieĘąc się
na analizie danych literaturowych na potzeby realizacji badań i wykonania oznaczeń
zawańoŚci kannabinoidów w badanych próbkach zdecydował a się na wykozystanie techniki

chromatografii cieczowej spzęż onej ze spektrometrią mas. Wedł ug przeprowadzonych przez

autorkę anallz literaturowych zastosowanie tej techniki pozwolił o na jednoczesne oznaczanie

neutralnych jak i kwasowych form kannabinoidów, które oznaczane z uż yciem techniki

chromatografii gazowej wymagał yby pż eprowadzenia w odpowiednie pochodne. Doktorantka
porównał a takż e skutecznoś ć  ekstrakcji kannabinoidów ze ś wiezego jak i suszonego ziela
konopnego z vlykozystaniem róż nych cieczy ekstrakcyjnych takich jak metanol, etanol,
acetonitryl, heksan oraz mieszanina etanolu z heksanem.

Autorka wskazał a i opracował a metodę oznaczania terpenów w materiale suszonym. Do
tego celu wykorzystał a technikę chromatografii gazowej spzęż onej ze spektrometrem mas,

dobieĘąc doŚwiadczalnie ciecz ekstrakcyjną, którą dla terpenów był  octan etylu.

Wykorzystanie tej cieczy pozwolił o na uzyskanie maksymalnej wydajnoś ci ekstrakcji tych
związków.

Doktorantka w sposób umiejętny i pzekonujący przedstawił a wyniki swoich badań,

Porównując je z aktualnym stanem wiedzy, co wskazuje na bardzo wysoki poziom merytoryczny
i naukowy. Zastosowanie klarownej struktury pracy oraz logicznej argumentacji uł atwia

czytelnikowi zrozumienie omawianych zagadnień, Postawione hipotezy i pzedstawione



stwierdzenia i wnioski są uzasadnione, trafne i mają duż e znaczenie praktyczne, zwł aszcza z
pers pektywy przemysł owej.

Autorka w toku przeprowadzonych badań potwierdził a prawdziwoś ć  postawionych w pracy

hipotez badawczych.

Uwagi redakcyine

W pracy zauważ ono drobne Ędy maszynopisu i redakcyjne. W spisie literatury podane są
poniż sze pozycje literaturowe, których cytowania nie ma w tekś cie. Należ ą do nich:
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w spisie literatury pozycja9
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2014, EIHA 2017].,

w spisie literatury pozycja 31

31- E|HA (2020). E|HA contribution on maximum levels for THC in food.

z Profilem jaj kurzych, ale takż e z profilem biał ek soi, która charakteryzuje się wysokim

stęż eniem argininy, glicyny i histydyny [Leonard iwsp. 2019]."

w spisie literatury pozycja 65



65. Leonard W., Zhang P., Ying D., Fang Z. (2020). Hempseed in food industry: Nutritional

value, health benefits, and industrial applications. Comprehensive reviews in food

science and food safety,l9 (1), 282-308,

wyniku którego powstaje CBGA [ElSohly i wsp. 2017, Ujvóry i Hanuś  2017, Citti i wsp.

2018a, Leonard iwsp. 2019, Karas iwsp, 2020l,"

w spisie literatury pozycja 106

106. Ujvóry l., Hanuś  L. (2016). Human metabolites of cannabidiol: A review on their

formation, biological activity, and relevance in therapy. Cannabis and Cannabinoid

Research, 1, 90-101.

Szczegół owa analiza przedł oż onej pracy nasuwa sugestie w zakresie brakujących elementów

badawczych w pracy. W szczegół ach wskazuję je ponizej. lch brak w pracy nie umniejsza ją
wańoś ci, ale nalezy je uwzględnić  pzy planowaniu dalszych badań,

1, Wańo był oby rozszerzyć  badania produktów powstających podczas degradacji

termicznej kannabinoidów, zwł aszcza w kontekś cie ich potencjalnych zagroż eń dla zdrowia

konsumentów, Szczegół owe scharakteryzowanie tych związków wzbogacił oby wańoś ć
merytoryczną pracy.

2, Zalecane jest uwzględnienie badań stabilnoś ci analizowanych aniązków podczas

dł uż szego okresu pzechowywania produktów gotowych zawieĘących w swym skł adzie

dodatki konopi, Uuzględnienie aspektów dł ugoterminowej stabilnoś ci mogł oby pzynieś ć
dodatkową wiedzę istotną z punktu widzenia praktycznego zastosowania wyników badań.

3. Przydatnym uzupeł nieniem pracy był oby wykonanie badań konsumenckich dotyczących
akceptacji sensorycznej produktów z dodatkiem konopi, co dał oby dodatkowy wymiar
praktyczny oraz rynkowy, jako wdroż enie nowych produktów na rynek,

4. Praca mogł aby być  dodatkowo wzbogacona o analizę ekonomiczną moż liwoś ci
wdroŻenia na szerszą skalę technologii wykorzystania konopi pzemysł owych w produkcji

ż ywnoś ci, co zwiększył oby jej wańoś ć  praktyczną i aplikacyjną.



ocena końcowa

Na podstawie wnikliwej analizy przedł ozonej rozprawy doktorskiej, uważ am, ze oceniana
praca dokumentuje szeroką wiedzę Pani mgr inz. Joanny Kanabus orazznakomite opanowanie

warsztatu analitycznego, naukowego i co bardzo wazne takż e praktycznego. Praca posiada

istotną wańoś ć  naukową i wpł ywa na obecny stan wiedzy i techniki w dziedzinie nauk

rolniczych, w dyscyplinie technologii zywnoś ci i zywienia,

Reasumując ocenę merytoryczną pracy chciał bym zaznaczyć . ze doktorantka postawił a

przed sobą jasno sprecyzowane cele badawcze, które konsekwentnie zrealizował a, obejmujące

między innymi opracowanie i walidację metod analitycznych sł uż ących do oznaczania
kannabinoidów oraz terpenów. Następnie zastosował a te metody do oceny wpł ywu róż nych
procesów technologicznych - takich jak suszenie, pieczenie oraz fermentacja mlekowa - na

stabilnoŚĆ tych bioaktywnych substancji. Dobór metod analitycznych - chromatografii cieczowej
oraz gazowej sprzęzonej ze spektrometrią mas - jest w peł ni uzasadniony i pozwala na

uzyskanie szczegół owych i precyzyjnych wyników. Metodologia badań został a starannie

dobrana i szczegół owo opisana, co uł atwia interpretację wyników oraz ich ewentualne
odtworzenie w dalszych badaniach. Autorka wykazał a się duzą dokł adnoś cią, szczegół owo
opisując warunki eksperymentów, zwł aszcza dotyczących analizy wpł ywu metod suszenia
(liofilizacja, suszenie konwekcyjne), fermentacji mlekowej oraz warunków wypieku, Rezultaty
badań jednoznacznie potwierdzają, ż e temperatura oraz sposób wprowadzenia dodatku
konopnego do ż ywnoś ci mają istotny wilyw na końcową zawartoś ć  oraz profil analizowanych
zwlęków.

W Świetle przedstawionej pozytywnej oceny recenzowanej pracy doktorskiej,
stwierdzam, ż e dyseńacja zarówno pod względem wańoś ci merytorycznej uzyskanych
wYników, jak i ich sposobu prezentacji speł nia wymogi stawiane rozprawom doktorskim
okreŚlone w ustawiez dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz. U,

2018 poz. 1668 z póź niejszymi zmianami).

, \N ał ,tiązku z powyż szym Ał ,tracam się do Rady Naukowej lnstytutu Biotechnologii przemysł u

Rolno - Spozywczego im. Wł adysł awa Dąbrowskiego, Państwowy lnstytut Badawczy o
doPuszczenie Pani mgr inż . Joanny Kanabus do dalszych etapów ubiegania się o nadanie
stopnia naukowego doktora nauk rolniczych.

Z uwagi na wańoŚĆ naukową pracy skł adam wniosek do Rady Naukowej lnstytutu o
wyróż nienie niniejszej pracy.


